seguintes informações e orientações aos(às) candidatos(as) aprovados(as):

1. Vagas adicionais
Informamos aos(às) candidatos(as) aprovados(as) e não nomeados(as) que o Ibama enviou ao Ministério da
Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI) um novo pedido de autorização de provimento adicional
de 115 (cento e quinze) cargos excedentes do concurso público, número equivalente a 25% do provimento
originário dos 460 (quatrocentos e sessenta) cargos autorizados pela Portaria MGI nº 6.152, de 29 de agosto
de 2024.

O pedido considera o disposto no art. 28 do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, e está sob análise